lo cadere vel derijci. In Matthæo autem à Dño prædicuntur casuræ in die iudicij, nō quod re ipsa stellæ fixæ sint casuræ sed illæ quæ currētes aut volātes, seu cadētes exhalationes, videlicet, calidæ & siccæ, quæ ignitæ è regione aerea cadere videbuntur. Maximamque per hoc cladem, extremamque miseriam illius postremi temporis intelligimus.

40 STELLAS RETRAHERE  
lumen non parua calamitas.

SYMBOLUM. 3

VEL qui parum in Sacrorum voluminūlectione fuerit versatus cognoscet facile idque potissimum ex Symbolis à nobis iā præhabitis vt magna gaudia, prosperosque & foelices euetus lux omnibus charissima simulque suauissima in sacro sermone significat, vt & absentia eius ingētia mala grādesque clades, maximasque calamitates & miseras portendere cognoscitur. Prophetæ nanque cū læta nimis, & fausta prænunciare gestiebāt, luminaria mundi lætitia magna vestita describebāt, cōtra vero cū tristitia & lugubria, talia etiam & luminosa corpora depingebāt, nempe carētia luce sua, magna que caligine, densisque tenebris obscurata. Hinc est, quod Regius vates cū omnes creaturas ad laudes Deo canēdas prouocabat, post plenos coelesti luce Angelos, cum primum posuit luminaria & lucem. *Laudate Dominum* (inquit) *Sol & luna: laudate eum Stella & lumen.* Sic & in fornace Babylonica pueri sancti à spiritu sancto carmē resonare docti aiebāt: *Benedicite sol & luna Dño: benedicite stellæ cæli Dño.* Dū enim istæ lucidissimæ creaturæ fulgēt, tot sonoras voces in laudem Dei, quot radios, emittere videntur. Et cum plena luce describuntur ad laudemque Dei cōuocātur gaudij nō vulgaris est indicium. Cōtra verò cū stellæ lumen suū retrahere legimus, non parua à Prophetis calamitatem intelligimus prænunciari. Vnde Isaias sanctus cap. 13. ait: *Quoniam stellæ cæli, & splendor carum nō expandent lumen suū,* cū Babyloniorum cladē tātā futuram prædicebat, vt nō nisi obscurus illis appareret Sol cum suo astrorum choro. Nisi forte iuxta Symbolum primum huius Decadis per stellas intel

ligat principes & magnates Babylonis, & per Solem obtenebratum in ortu suo Regem Babyloniorum, cui celebrata natalis sui diem, manus in pariete apparuit scribens, ut est apud *Ezech. 31.* Daniele quinto c. Sic & apud *Ezec. ca. 31.* legimus dixisse Deum contra Pharaonem Aegypti Regem: *Et operiam cum extiteris fueris, coelos, & nigrescere faciam stellas eius. Solem nube tegam, & luna non dabit lumen suum.* Omnia luminaria caelorum cerere faciam super te &c. Ac si Hispane diceret: *Enlutare los cielos por tu muerte y a sus estrellas.* An vero ita te poenitet & doles Domine super huius mortem peccatoris? Non equidem, sed magnam *Iob. 2. & 3.* lū super principes, & super magnates & populum Phariū ostendunt verba hęc. Vide & ad hoc. 2. & 3. *Iob. c. de obscuratio* ne Solis & lunæ in passione Domini & aduētū 2. & nostrum Decadis primæ Symbolum. 6. & 7. 45

## STELLAE MILITIAE COELI

### SYMBOLVM 4.

**Q**UID stellæ in sermone arcano significant, ut cūque attingimus, nūc nomē quo afferuntur in sinuamus. Et quidem aptissime nomine militiae caeli vocatur stellæ in sermonibus sacris. Nam similitudinē spectes militiam pro collegijs & multitudinē qualibet tū hominū tū aliarū rerū vsurpasse haud ita veteres scriptores scitu dignū, inquit esse Caelius Rhod. *l. 2. c. 39.* De multitudinē autē innumera stellarū, & cuius rei sit Symbolū, iam non nihil diximus superius Decadis proximæ *Sym. 8.* Si vero pulchritudinē aspicias, verbū id quod in Hebræo est, non solum militiam, sed ornatum etiā significat. Nam *4. Reg. 17.* Reg. c. 17. legimus, Adorauerunt omnem militiam &c. Id quod ex Hebræo reddi potest iuxta Abulensem, adorauerunt ornatū caeli. Si verò ordinē attēdas non tibi videbitur sol ille planetarū mediū & præcipuus rex eorū, princeps, & moderator, luna autē regina, & astra reliqua milites & exercitus eorum militates veluti sub eorū signis. Militatū nepe Sydera omni potētī Deo cūcta & cū nullus miles suis militet stipēdijs, lucē qua illi deseruierunt in stipēdiū acceperunt, & sol est qui ordine 48

dine Altissimi, cuius & ordinatione perseuerat dies, illis ē suo distribuit lumen, ipsum que alijs foenerat & impertit. Apposita igitur est non parum translatio, qua nos nomine militiae caeli, stellas interpretamur. Ex quo non erit difficile intelligere illud *Isaiæ c. 34.* *Et tabescet omnis militia caelorum, & multiplicabuntur sicut liber cali &c.* Tenebras enim in caelo futuras, *Isaiæ. 34.* & magnum consequentem malum, ut exprædictis est manifestum, Verba ista minantur. Sic etiam est apud eundem vatem cap. 24. *Visitabit (inquit) Dominus super militiam caeli in excelsis,* id est, super eos, vel in eos, qui colunt in montibus astrorum choros, & eis sacrificia offerunt flagella sua mittet Deus. Sic enim intelligo locum istum, neque alia (ni fallor) indiget explicatione. Non me clam est & ad diem iudicii posse referri *51* verba hęc, cum Dominus veluti punit militiam caeli, hoc est, astra, Solem & Lunam, quoniam lumine suo priuabuntur in malorum poenā. Sunt & qui de dæmonibus explicant, quos Paulus ad Philip. 5. *Reffores harum tenebrarum* appellat, Sic que sint, quasi aeris militia: sed prima expositio simplicior est, & secunda non displicet. Est communis sacrae scripturae phrasis, Visitare super hoc vel illud. Militia autem caeli non *52* vocantur Dæmones. Quadrat & cum prima explicatione, quod inferius paulo elegantissima metaphora ludens *Isaias* dicit: *Et erubescet Luna, & confundetur Sol, cum regnauerit Dominus exercituum in monte Sion, & in Hierusalem & in conspectu seniorum suorum fuerit glorificatus.* Credo equidem nec vana fides *Isaiæ* Sancte quod si erubescentiæ essent capaces Sol & Luna videntes se ut Deum adorari, siue adoratas fuisse creaturas a misso creatore, erubescerent, & nunquam tolerarent se adorari, sed ut Paulus & Barnabas prohiberent adorare volentes. At (proh dolor) non confunditur mortalis homo ratione vtens, creaturam quod amplectetur, relicto creatore. Quamuis autem in captiuitate decem tribuum militiam caeli non adorauerint *Israëlites*, ipsosque hoc in loco non intelligamus vocari militiam caeli, non obstat, quo minus interpretemur locum hunc ad sensum expositum. Captiuitas enim illa cum euenit, visitatio fuit, qua puniuit Deus eos, qui militiam caeli adorauerant ante captiuitatem. Itaque *54* bis non displicebunt, qui de illa captiuitate locum interpretentur.

tetur. Erubescētia autē Solis & Lunæ tropologicē ad principes & magnates mundi referri poterit, inter quos & Deum bona temporalia interposita sunt, quæ ab eis apud sapientem c. 5. & Ecclesiasticum, 34. Vmbræ comparantur. At qui in terpositio illorum bonorum eclipſis potentum fuit. Vmbram enim perituræ fælicitatis præsentis apprehendere cupientes, in tenebris manserunt. Tunc ergo erubescēt huiusmodi homines, qui, ut luminaria in mundo esse debuerant, & tenebræ facti sunt, coram iudice illo summō, de quo & locum prædictū intelligit D. Hieronymus, & caput illud de mundi interitu exponit. Sed, ut ad rem redeamus, militia cœli astra vocantur apud Ierem. 19. & 51. cap. & à Sophon. cap. 1. et Deu. 17. & rursum ab Isaia cap. 45. Vbi mandasse dicit se Deus, omni militia cœlorum, manumque suam eos tetendisse. Alijsque in locis Symbolum nostrum inueniēs, ut 4. lib. Reg. c. 17. & 21. & 2. Paralip. 33. Quæ loca (quod ad nostrum institutum attinet) haud difficilia sunt, ac proinde sufficere visum est indicasse.

D. Hieron.  
Ieremi. 19.  
& 51.  
Sophoni. 1.  
Deuter. 17.  
Isaia. 45.  
Re. 17 & 24.  
2. Par. 33

## REGINA MILITIÆ COELI

Luna.

### SYMBOLUM.

Postquam stellas militiam cœli appellari demonstratum est, ut nomen Reginae cœli, eiusque militiae conueniat Lunæ ostendere operæ precium erit. Est vero ob quam appelletur vel illa ratio sufficiens qua est luminare noctis, & alterū eorum, quæ dicuntur magna. Propter suam enim ad nos propinquitatem (esto quod per centum nouem millia, nongenta triginta millia iuxta Abulē super Genes. distet à nobis) tamen si stellis minor sit, maiores suæ lucis ad nos radios diffundit. Sed eius encomia in Symbolo proprio sunt, quod Decadis secundæ secundū est. Per metaphorā autē dicitur Regina cœli. Nā Reginae nomē ad inanimēs restrāfertur etiā. Quo loquēdi genere Horati us lib. Epi. 6. ait,

*Et genus & formam Regina pecunia donat.*  
Et de oratore Cicero reginā omnium rerū orationē vocat. Eadē atque

Horatius

atque; Horatius, sapiēs videtur translatione vsus eū dixit: Pecunia obediūt omnia. Et quidē Orationē, si Ciceronis esset Regina ego dicerem, sed quorūdā orationē, vel ancillæ nō meretur. Porro ipsā lunā Reginam appellat Horati. in Carmin. sæcul.

60 *Syderum Regina bicornis Luna.*

Hanc poetæ Lucinam, Dianā, & Iunonem dicebant, Saturni filiam & Iouis Sororem & coniugē. Et Virgilius eius voce ait *Ast ergo, quæ Diuum incedo Regina.*

Lunam itaque Deorum suorum Reginam appellat, cumque astra Etnici ut Deos colerēt, vocat eā cœli & astrorū Reginā.

61 Quo nomine & apud Iere. c. 7. cōperies appellari. *Filij (inquit) Colligunt ligna, & patres succedunt ignem, & mulieres conspergunt adipem ut faciant placentas Reginae cœli, id est, Lunæ ut exponit super hunc locum D. Hiero. Sic apud eundem prophetā. c. 44 legis respōsum illud impudēs, quod Iere. admonenti. Hebræos, ne Lunā colerent, reddiderūt: Sermonem (inquit) quē loquutus es ad nos in nomine Dñi, nō audiemus ex te, sed facietes*

62 *faciemus omne verbū, quod egredietur de ore nostro. Quod Hispane sonat Nuestra boca ha de ser medida. Et Satyricus Poeta expressit Sic volo sic iubeo, sit pro ratione voluntas. Ut sacrificemus (inquit) Reginae cœli, & libemus ei libamina sicut fecimus nos & patres nostri, Reges nostri & principes nostri in urbibus Iuda &c. Et subdūt. Ex eo autē tēpore, quo cessauimus sacrificare Reginae cœli &c. Et eadē repetit voce eorū Ierem. inferius*

63 *Faciamus vota nostra quæ uouimus ut sacrificemus Reginae cœli &c. Manifestum est autem ex his Reginam cœli vocari lunā, cui Israelitæ Ieremiæ tempore volebant sacrificare. Nos uero veri Dei cultores cum D. Ioanne in sua Apoc. c. 12. Lunā ponimus sub pedibus Ecclesiæ, quoniam omnē idolatriā per Christum conculcamus, Domināque Deiparā cum Ecclesia matre nostra ita salutamus: Regina cœli lætare, alleluia, quia quæ*

64 *meruisti portare, alleluia, resurrexisti sicut dixit, alleluia, ora pro nobis Deum alleluia. Ipsam insuper Angelorum Reginā nuncupamus eique libamus, & sacrificamus hostiam laudis ab Spiritu Sancto per Angelum Gabrielem dictatam fatemur*

65 *que Lunam, id est, inconstantiam omnem corruptionemque sub pedibus habere profligatam, subque omnia astra, Angelorumque myriades corpore & anima collocatam.*

X 4

CAS

Horatius.

Virgil.

Ierem. 7.

D. Hieron.

Ierem. 44.

Apocal. 12.

C A S T R A D E I A S T R A  
S Y M B O L V M. 6.

**N**ON ab similibus Symboli speciem habet quod castrorum nomine astra in sacris intelligantur. Ait quippe sanctus Iosel cap. 2. *A facie eius contremuit terra, moti sunt caeli: sol & luna obtenebrati sunt, & stellae retraxerunt splendorem suum & Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui quia multa sunt nimis castra eius: quia fortia & facientia verbum eius: magnus enim dies Domini & terribilis valde & quis sustinebit eum?* Quidam ex Hebraeis ad locustas referunt, quas Deus in Israelitiam missurus erat in modum exercitus. Quidam autem, ut clarius ad exercitum Babyloniorum videntur referre qui iussu diuino, qui vox Domini appellatur ingentem Deo & praecipis eius rebellem irruiturus erat. Alij vero ad extremum iudicium ista accommodant, secundum quam explanationem & ad angelos, qui in eotempore munia à Deo sibi iniuncta exercebunt, ut illud de tuba vociferante, Surgite mortui, sepulchraque mortuorum referante, Nec non & illud de cineribus ad suum locum reducendis & colligendis, & ossibus & alia id genus ad iudicij tempus spectantia. Et ad astra potest locus accommodari, & meo iudicio de astris, ut sit melius interpretatur. Per obscurationem enim astrorum aperit optime S. Iosel, calamitatem magnam Israelitis, ut ex verbis praecedentibus est apertum. Quae igitur ante manifeste dixit, sub obscurius subdit: id quod in Isagoge nostra moris esse in Sacris obseruauimus Principio. 18. Et forte vocem Domini quis non inepte tonitrua interpretaretur. In psalmo si quidem ita legimus: *Vox Domini super aquas, Deus maiestatis in tonuit.* Vocem enim Domini ibi tonitrua vocari, post quae descendant aquae è nubibus, quae per tonitrua dissoluantur, qui attento inspexerit animo intelliget. Psalmo autem illo non semel tonitrua sub nomine vocis Domini commemorantur. Eadem ergo & significatione accipere nos apud Iohannem vocem Domini non inconuenit. Erunt enim tonitrua & terrae motus, & fulgura an-

*Psalms. 28.*

ra ante diem illum Domini magnum, & manifestum. Vel si mauius vocem Domini iussum eius accipe, quo luminaria caeli magna & parua, quae exercitus, & castra fortia vocari dicimus, complebunt Domini placitum. Appellari autem astra nomine Castrorum in sermone sacro, vel ex illo Ecclesiastici capitul. 43. satis constare poterit. Vas castrorum, inquit Salomon, in excelsis in firmamento caeli resplendens gloriose. Quamuis enim communiter hoc de Luna intelligatur, quae vas castrorum dicitur, hoc est praeclearum instrumentum Dei inter astra, quae Dei castra & militia caeli in scripturis vocantur appositissime. Et huic expositioni communi faueat licet adiectiuum gloriosa, quod in finem quidam libri habent, & Lunae tribuitur à Rabano, melius tamen ut docet Cornelius exponitur de astris. Appellat siquidem Sapiens vas castrorum, totum illum qui in caelis videtur Astrorum apparatus instar castrorum pulchre ordinatum, & dispositum: Vnde & militiam caeli dici ostendimus, & exercitum Dei, quo ad sua iussa complenda Deus uti solet. Graeca autem bene verti possunt Apparatus, instructio, vel armatura castrorum. Dicit ergo Sapiens post Solem & Lunam esse etiam in excelsis insigne vas castrorum, hoc est, veluti apparatus militarem, resplendentem in firmamento caeli, qui & ipse mirabiliter gloriam Dei manifestat, & annunciat, iuxta illud psalmi. 18. *Caeli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annunciat firmamentum.* Ad id & videtur facere quod Dauid Psalm. 8. in admirationem rapiebatur ex inspectione armorum & astrorum huiusmodi, indeque magnam spem concipere visus est, Deum non impune dimissurum, sed potius destructurum inimicum sibi hominem, & ultorem, quo nomine infidelem simul & rebellem Hebraicum populum intelligit, vel daemone ipsum inimicum vocat bonorum malorumque ultorem quoniam videbo caelostuos opera digitorum tuorum, Lunam & stellam quae tu fundasti. Ac si diceret: Quis talem armaturam & instructionem castrorum in caelis viderit, qui non admiretur & speret Deum regnum diaboli destructurum, & qui bonos persequitur, insuper & Christum eius ad nihilum, & inane reducturum. Vnde & consequenter ad haec aiebat: Quid est homo quod memores eius, aut filius hominis, quoniam visitas eum.

*Ecclesi. 43*

*Raban. Iansen.*

*Psalms. 18.*

*Psalms. 8.*

D. Gregor.  
Naz.

S. Gregorius Nazianz. in libris de Theologia ita exponit illud, *Quoniam videbo &c.* Ut ad spem cœloſ post hanc vitam viſendi & Deum i pſum, quam Dauid habebat eumque vehementer exhilarabat locum referat. Et vide ne huiusmodi cœleſtibus caſtris aſtrorum Salomon Eccleſiam in deſerto ſub pationibus inſtar caſtrorum poſitam & inſtructam, aſſimilaue- rit, cum Cantic. 6. dixit: *Quæ eſt iſta quæ progreditur, quaſi Aurora conſurgens, pulchra vt Luna electa vt Sol, terribilis vt caſtrum acies ordinata?* Quid enim mirû ſi dicamus eû principio cõparaffe Eccleſiã Auroræ, deinde Lunæ & poſt modû ſolî, & de niq; aſtrorû caſtris admirâdis, quæ Iohel forti vocauit? Forte & de tonitruo illud Ezech. 1. eſt, quod ſonus alarum animalium quatuor quæ cherub erant vt ſonus erat caſtrorû. Sed de hoc alias.

Cant. 6.

Ezech. 1.

CASTRUM DEI ET MILITIA  
cœli Angeli.  
SYMBOLVM 7.

PER ſtellas in Angelos deuenimus, perque militiam aſtrorû, eorumque caſtra, in Angelorum militiam & caſtra. Adoramus equidẽ nos militiã cœli, ſed non qualem Ethnici adorabant. Nos viuam & ſanctã Angelorum multitudinẽ colimus qui aſſiſtunt dominatori vniuerſæ terræ, veneramur, & aſtra nõ viſibilia, ſed inuiſibilia, non corporea, ſed incorporea, aſtra nimirum illa matutina, quæ conditorẽ, quem agnoſcunt cognitione matutina, nos agnoſcimus & veneramur ipſaque agnoſcunt eum, laudant, ſuſpiciunt & venerantur. Quare iuxta Rupertû ſuper Geneſim, vocatur Deus à Prophetis Dominus Sabaoth, id eſt, exercituum illorû cœleſtium. Quos ideo cantantes vidit illuſtris vates Iſaias ſuperna captos gloria in hũc modû: Sanctus, Sanctus, Sãctus, Dominus Deus Sabaoth. Ad quorum imitationem, & exemplû expromimus in Miſſa nos id i pſum. Quod vtique Symbolû eſt omnipotentis & maiestatis diuinæ. Ad quã & adduci poteſt Iohelis illud ex ca. 2. quod Symbolo proximo explicuimus de aſtris. Ait quippe Iohel de iudicio extremoloquẽs iuxta gloſſam. *Et Dominus dedit vocẽ ſuã ante faciẽ exercitus ſui, quia multa ſũt nimis caſtra eius, quia fortia & facientia verbû eius &c.* Nã ſecundû Pſalmographi vo-  
cem

Rupertus.

Iohel. 2.

79 cẽ, Angelos eſſe facit ſpiritus ſuos & miniſtros ſuos ignẽ vrentem. Ad hũc enim ſenſum videtur accipere D. Paulus in Epif- tola ad Hebræos ſcripta. Nã tametſi Hebræi de vëtis & igne verſiculû iſtû pſ. 104. quorû miniſterio vſus eſt Deus contra inimicos ſuos, vt ſuis ſubueniret amicis, ventorû enim miniſterio viã ſtrauit Hebræis in mari Rubro, igneq; cõſumpſit Sodomitas: & alia id genus exẽpla ſunt in hiſtoria ſacrã. Idque innuit Dauid pſ. 149. dicẽs: *Ignis, grando, nix, glacies, ſpiritus procellarû, quæ faciũt verbû eius.* Tametſi (inquã) hæc ita ſe habeãt Dauid eis verbis prædicat Deû non ſolû earû rerû quæ ſub aſpectû cadunt, ſed etiã earû, quæ ſola cogitatione percipiũtur, opificem fuiſſe. Vocauit autẽ eas mêtes ſpiritus, & ignẽ vrẽtẽ, vt celeritatẽ & vim earû atq; efficacitatẽ declararet: vt Theo. & Eutym. interpretantur, quæ diligẽtius perſequitur D. Dio. in eo, qui eſt de cœleſti Hierarchia lib. Eoſ igitur qui natura ſunt ſpiritus, ad ſua iuſſa exequẽda facit Angelos Deus. Angelus enim, vt D. Greg. prodidit, officij nomẽ eſt nõ naturæ. Ad  
80 hũc ergo ſenſum, & verba illa Iohelis poſſũt accipi, id quod & Symbolo anteriori inſinuauimus perſpicue. Dei enim exercitus & caſtra ſunt cœlites illi ſpiritus, ante quos dat Deus vocẽ imperij ſui. Vnde S. Patriarcha Iacob Gene. 32. ca. cũ Angelos habuit obuioſ, qui Dei iuſſu in eius ſolamẽ ei occurrerũt in via, quod timeret valde fratrem ſuũ reprobũ Eſau, talia fatuus eſt: *Caſtra Dei ſũt hæc.* Quod perinde eſt, ac ſi diceret inſtructio & apparatus militiæ Dei, ad me tuẽdũ aduenit, ne fratrem poſt hac adeo formidarẽ meũ. Duas legionẽtãtũ ei occuſſiſſe Caie- ta. ſuper hũc locũ ex quibusdã refert. Per hoc autẽ quaſi apertẽ dicebat ſeruo ſuo Iacobo Deus: Ecce bone miles, qui ſub meis militas ſignis & in meis caſtris ſtipendiũ promereriſ mea caſtra meãq; militiã, aduerſus quæ inimicos tuos paratã inſtructã que phalãgẽ: ne ſis poſt hac formidoloſus. Habeo enim in tui defenſionẽ & munimẽ, iſta caſtra fortiſſima. Quid times fratrem tuũ quãtũuis peſſimũ, & temerariũ tibiq; in ſenſũ quãtũcũq;? Ego ſum Deus patrũ tuorũ &c. Quæ expoſitio conſona eſt D. Aug. in quaſtionibus ſuper Geneſim & D. Hier. in Hebraicis Diuoq; Chry. & Theo. & Rup. alijsq; patribus & eſt cõmunis & genuina. Ad id ſcãla, ad id luſtra cũ Angelo etiã Iacob data fuit, vt fratrem ſuum non timeret. De quo & Symbolis ſeq. di-  
cemus

Pſalm. 103  
Hebræ. 1.

Pſal. 149

D. Theodo.  
Euthymius  
D. Dionyſi  
D. Gregori.D. Auguſt  
D. Chryſoſ.  
D. Theodo.  
Rupertus.

cemus. Secundum Hebræos cuiusque provincie præstituit Angelos suos Deus, ut illam custodiant, Angelusque Iacob erat, ex eis, qui Syriæ destinati erant, iuxta eorumdem placitum, ut Lyrannus refert super hunc locum: Miles autem Dei ille, qui cum Iacob luctabatur, non contra Iacob, sed pro Iacob luctabatur, ut scilicet animaret eum se sinens vinci. Præliantur autem pro nobis Angeli prælia nostra contra dæmones. Vnde sic mystice exponit vocari milites D. Gregorius magnus lib. 17. Mora. ca. 8. à Baldad Suhite apud S. Iob. Verū & ad litteram Baldad Suhites forte de Angelis loquitur cum ait Nunquid est numerus militum eius, & super quem non surget lumen illius, quamuis verosimilius apparet de astris loqui atque militia coeli. Cæterum audi D. Ioannem in Apocalypsi. cap. 12. Angelorum enarrantem primum bellum, videbifque verissime Angelos vocari milites, milites eorūque ordinatam multitudinem militiam & castra. Et factum est (inquit) prælium magnum in celo Michael & angeli eius præliabantur cum dracone, id est cum maximo dæmone, & draco pugnat & angeli eius & non valuerunt, neque locus inuentus amplius est eorum in celo. Per caudam autem qua diabolus & serpens antiquus tertiam traxit stellarum partem, Beda eius intelligit dolos ac fraudē, Berengadus autē Antichristum, qui plurimos in Ecclesia instar stellarum fama atque scientia præcellentes decepturus non ignoratur. Aliam & nos viam pugnam hanc interpretandi Michaelis cum dracone in Isagoge Princip. 49. secuti sumus. Nam illa tertia imagine fuga videtur tangi Cosdroe. Heraclius enim (id quod apud Ederum ex Aureolo inuenies) anno imperij sui duodecimo contra Persas armata manu in qua D. Virginis Mariæ gerebat imaginē proficiscitur, quos etiam debellauit. Quo bello draconem illum Cosdroam mox à principio coegit in fugam, ac temporis successu, ciuitates & regiones, quas ille deseruerat omnes pene deuastabat. Quibus peractis tunc demum in Ecclesia vox illa est audita, Nunc facta est salus & virtus, & regnum Dei nostri &c. Nam hoc prælium totum, ait Ederus, non de Angelis tantum, qui spiritus sunt, sed rectius etiam de hominibus intelligendum esse ex illis maxime patet verbis, quæ habentur in textu: Et non dilexerunt animas suas vsque ad mortem. Verum

Lyrannus.

D. Gregor.  
Iob. 8.

Apocal. 12.

Berengand.

Aureolus  
in Breuia.  
Bibl.

rum enim vero, quod Ioannes animas tribuat Angelis & mortem, mirum non est, cum & nomen Michaelis & Angeli tribuat iuxta Ederum homini, sed & nomen Diaboli & serpentis. Itaque prælium illud, in quo mortuus est ille hostis antiquus dæmon, de Michaelē Archangelo, qui victor euasit, suo contentus ordine, esse, & gratia, nonque maiestatem Dei appetens, communiter rectè ita interpretatur. Visi ergo sunt a D. Ioāne Angeli milites & fortes pugnatores. Similiter iuxta D. Hierony. quatuor venti, quos vidit Daniel (ex cap. 7.) pugnantes in mari magno, sunt Angeli præfecti regnis & prouincijs: quorum vnusquisque satagit pro eo regno, quod sibi commissum est. Cui consonum est & illud apud eundem prophetam cap. 10. Princeps autem regni Persarum restitit mihi, viginti & vno diebus, & ecce Michael vnus de principibus primis, venit in adiutorium meū, & ego remansi ibi iuxta Regem Persarum. Sic item est in eodem cap. Et nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. Hic etiam est, qui cum disputans altercatur de Moyse corpore, non est ausus (ut auctor est Apostolus Iudas in sua epistola catholica) iudicium inferre blasphemie, sed dixit: Imperet tibi Dominus. Simile huic videtur, quod Zacharias capit. 3. dicit: *Et ostendit mihi Dominus Iesum sacerdote magnum stantem coram angelo Domini, & Satan stabat à dextris eius, ut aduersaretur ei. Et dixit Dominus ad Satan: increpet Dominus in te Satan &c.* Quod si in Cantico suo Moyse Dominum vocat pugnatorem, quid ni dicamus Angelos eius esse milites? Sed & in psal. 67. Dominus depingitur triumphans in curru myriadibus multis Angelorum circumdatus in monte Sinai. Sic & ab Ezechiele in curru, quem quatuor cherub deferebant gloriosus describitur potensque contra incredulos & rebelles. De quo dicemus suo in loco. Sed Lucas vnus sufficit pro Symbolo nostro, qui cap. 2. natalem Domini enarrans ait: *Et subito facta est cum Angelo multitudo militiæ celestis laudantium. Deū &c.* Nos etiā milites sumus Christi dum cis quo nomine à Michæa vocatur, eius sub vexillo pugnemus.

D. Hieron.  
Dani. 7.

Zach. 3.

Psalm. 67.

Ezech. 1.

Luca. 2.

Michæa. 5.

(.?)

CVS-

SYMBOLVM. 8.

**M**ILITES esse Angelos diximus in bonum nostrum, præ-  
liaque pugnare nostra, & gerere, nunc de Angelorum  
custodia breuiter aliquid prælibemus. Ad idem enim  
quodammodo argumenta hæc faciunt, omisso quod Ange-  
lorum custodiam ex Hebræorum sententia probari referen-  
te id Lyrano, licet leuiter, astruximus, circa regiones & pro-  
uincias Symbolo proximo superiori ex Daniele quoque, que-  
dam recensentes. *Magna est* (inquit D. Hieronymus) *dignitas*  
*animarum, vt vna quaque ab ortu suæ natiuitatis habeat Ange-*  
*lum sibi deputatum.* Et in natiuitate imo & in vtero incipit ha-  
bere puer secundum S. Thomam in secundo scripto d. 11. q. 3.  
ne dæmon eum interficiat, vel complexionem mutet, vnde  
puer pronior efficeretur ad peccandum. Non autem habuit il-  
lum Christus, quoniam non erat illi opus, vt omnes dicunt  
Theologi: habuit tamen ministros Angelos, qui esurienti post  
quadragesimale ieiunium accesserunt & ministrabant. *Matt.*  
*4.* Adeoque hoc, quod dicimus de custodia Angelorum ve-  
rum est, vt sit etiam Antichristus Angelum custodem habitu-  
rus. Beata vero Deipara virgo ex priuilegio Angelum non  
habuit sibi præsidem, vtpote quæ in gratia confirmata vsque  
adeo & stabilita erat, vt nec peccare posset. Pernecessaria est  
solum peccatoribus & ad peccatum procliuius Angelorum  
custodia. Non solum autem homines, sed & rem vnã quam  
que visibilem in mundo præpositam sibi habere Angelicam  
potestatem, docet D. Aug. in lib. Octoginta trium quæstio-  
num, atque apud Damascenum est, Diabolum vnum ex ijs  
fuisse, qui terrestri præessent decuriæ. Origenes etiam Nu-  
merorum vicesimum secundum enarrans caput, mundo esse  
opus Angelis scribit, qui bestijs præsent, & animantium ge-  
nerationi, & virgultorum ac plantarum & id genus cæterorū  
incrementis. D. Hieronymus in cap. 59. Ieremiæ sicut & in  
epistola ad Lætã malleum terræ vocat Satanam ac proinde  
quam

Lyranus.

D. Hieron.  
D. Thom.

Matt. 4.

D. Aug.  
D. Damas.  
Origen.

D. Hieron.

95

96

97

98

99 quam mundus indigeat Angelorum tutela contra eum fati-  
tet. Quod vero ad humanam attinet ab Angelis exercitam cus-  
todiam, non solum singulis hominibus, singuli coelites depu-  
tantur spiritus; sed & singularis homo plures sibi soli fortitur  
dèstinatos. Quod si Platonis & Platoniorum placita consuli-  
mus, nobis dicere consentanea reperiemus. Ex eorum enim  
sententia cui libet nascenti suus dæmon datur (quem nos bo-  
num appellamus Angelum) testis omnium actionum eius, &  
100 cogitationum explorator diligens, qui que ex hac migrantē  
vita raptet ad iudicem protinus, opera eius singula, vel appro-  
bans suo testimonio vel refellens, quod in Phædone docet So-  
crates apud Cælium Ludouicum, Proclusque repetit. Quē dæ-  
monem, si vt Socrates sanctitate & religione colat homo, mi-  
ris iuuabitur ab eo modis immittente somnia, signaque pro-  
dente mala dissipante & auertente, augendo prospera & bo-  
na, illustrando obscura & omnia denique in prosperū Sydus  
reducendo. Sed & Menander comicus ita ait: *Adest statim nas-*  
*centi cuique dæmon.* Quod & Theocritus confirmat dicens, *Cū*  
*suo ipsius dæmone.* Quid? Quod etiam preces nostras Deo opti-  
mo maximo credunt Platōnici, dæmones præsentare? Et S.  
Gregorius lib. 4. Dialogorum in mundo visibili, nil nisi per  
inuisibilem creaturam disponi asseruit. Et D. Augusti. in ter-  
tio de Trinitate, corpora omnia per vitæ spiritum rationalē  
regi pronuntiat. Nec prætereūdū arbitror exemplum quoddā  
ex Plutarchi libro de Romanorum Fortuna. *Tradunt*, inquit,  
*Marcum Antonium, & Augustum singulari amicitia & beneuo-*  
*lencia iunctos cum suppeteret otium saepe lusibus in ter se varijs, tem-*  
*pus transigere solitos. At cum semper victus discederet Antonius, qui-*  
*dam apud eum diuinator insignis, audacia non parua sic eñ monuit.*  
*O Antoni, quidnam tibi cum adolescente isto? Refuge ipsum &*  
*vita. Tu quidem illustrior es, natu item grandior: sed & plurium*  
*quoque imperator. Bella multa exantlasti, & bellandi peritia præ-*  
*stas. At ignoro quo pacto dæmonus huius ipsius dæmonem reformidat.*  
*Quin tua quidē fortuna ex se ampla est, sed fortunæ adolescentis sub-*  
*blanditur. Quod ni abieris procul, ad illum defecturam apparet. Quā-*  
*ti autem haberetur ab Ethnicis dæmones isti, vel ex dæmone*  
4 Socratis constat, quem Deum appellatum fuisse ex Apulleij  
libro, cui titulum de Deo Socratis imposuit, abunde consta-

Plato.

Cælius.

Menander.  
Theocritus.

D. Gregor.  
D. Aug.

Plutarch.

Apulleius.

re arbitror. Nā & inferiores Dij, quandoque ab Ethnicis sūt isti dæmones appellati. Hinc visum est doctioribus dæmones cum hominibus locutos fuisse, illos que multa secreta & occulta docuisse, affuisseque fortibus viris & pugnantibus, & in pace, familiares que illis fuisse genios, eorumq; adminiculis floruisse Pythagorā, & Socratem. Sed & Galenum ego addo atque Hippocratem, quibus multa (ni fallor) naturæ arcana à dæmonibus, vel vigilantibus seu dormientibus, ostensa sunt. Atque hæc ideò adduximus carptim ex humanioribus literis, Cælij varia lectione adiuti quo perspicuum fiat, etiam Angelos bonos custodes, vanos illos sapientes assignasse. Relucet autem in hoc maximè potentia Dei. Nam cum *Nec misereus quisquam sit homine nec superbius* (vt verbis Plinij utar) In mari medio miseriarum constituto, dedit Omnipotens potentes præfides, & duces, dedit Omniscius rectores & custodes sapientes, qui custodirent & regerent homines & ab innumeris penè periculis liberarent. Ita nimirum videmus, laudabilem & admirandum se præbere Deum in pusionibus, quorum *Angeli semper vident* (vt ipse Deus dixit) *faciem Patris*. Quoniam enim modo paruuli ad ætatem maturam sine Angelorum custodia sollicita peruenirent? Semper ferè videas illis, mortis pericula imminere quam plurima, & ab omnibus euadere Angelorum sæpè manu. Cernas quidè quosdā pueros iā penè in aquis immergi, alios verò è turri pendere, nec deesse qui eos separet, alios rursus per proceras arbores serpere leuissimos nec tamen cadere, alios denique se lapidibus impetere mutuo nec perire. Vndè horsum spectare illud Psalmi .8. *Ex ore infantium & Lactentium perfecisti laudem*, dicunt quidam. Hoc est Laudabilem te ostendis Deus ex mirabili quam habes prouidètia erga pueros mille periculis expositos, illos conseruado incolumes. Sic Vatablus suis in Scholijs. Alij ad Apostolos id referunt, qui infantes & lactentes ob simplicitatem à Deo doctam, quam habebāt vocitantur. Sed neque ad pueros nec ad Apostolos solum ita accommodandum, sed pueris in diæ palmarū Christo Regi acclamantibus, ex parentum adhuc vberè pendentibus Christus ipse nos docuit. De quo & nos inferius, in Symbolo peculiari Nunc Angelos custodes & rectores ex sacris ostendamus literis. Deuteronomij .32. *Cecinit Moses*

Cum

*Cum diuidebat Altissimus Gentes cum separabat filias Adam: constituit terminos populorum iuxta numerum filiarum Israel.* Quò videlicet populus beneficia sibi à Deo exhibita sepe præ oculis haberet. S. Hieronymus super Mich. c. 6 vult de Angelis intelligi Deum, & legit pro Filiorum Israel, Angelorum Dei, vel Filiorum Dei. Ita enim Angeli vocantur apud Iob. cap. 33. *Cum melaudient astrum matutina, & inbilarent omnes filij Dei.* Sunt qui velint (vt Abulensis super hunc locum Deu.) *Israelitas vocari filios Dei, vel ob appropinquationem ad illum, vel ob innumera illis præstita beneficia.* Ita que voluit Deus, iuxta hanc expositionem, cum nationes diuidebat in confusione linguarum, quæ in turri Babel ædificanda Dei ordinatione contigit, tot nationes in terram promissionis mittere quot multitudini filiorum Israel commensurabantur, ex amussi mentis suæ. Vide Liranum super hunc locum. Sed S. Hieronymus & D. Gregorius quos refert Glossa, & alij, volunt intelligi de Angelis, quos in tutores nostros & præfides Deus posuit. Elicere que vult Gregorius Magnus ex illo verbo, *Iuxta numerum Angelorum, vel filiorum Dei, vt legunt Septuaginta pro Angelorum vertentes Filiorum, prædestinationem hominum iuxta numerum fuisse Angelorum, qui è vertice coeli corruerunt.* Quod verò Deus prouincijs & ciuitatibus Angelos in custodiam præstituerit, & designauerit opinio est Hebræorum. Diuique Hierony. & aliorum, dilucide que colligitur ex locis apud Daniel. 7. & 10. cap. Id quod superiori Symbolo commemorauimus. Et ex Isaia in super cap. 62. vbi voce Domini canit: *Super muros tuos Hierusalem constitui custodes, id est Angelos, secundum Glossam.* Videbitur & facere quibusdam locus ille Ecclesiastici 17. cap. *In vnâ quamque Gentium proposuit rectores,* hoc est, Angelos iuxta Glossam similiter. Cæterum meo iudicio ad literæ sensum accedemus, si ad eius contextû & seriem attendamus, dixerat enim Salomon de Israelitis: *Vix illorum coram illo sunt semper, non sunt abscondita ab oculis ipsius, nunc redit rationem huius: In vnâ quamque Gentium præposuit rectores, id est, alias gentes tradidit gubernandas suis principibus, & regibus, quos eis preposuit & præfecit. Et pars Dei, inquit Israel, id est, Israel pars selecta Dei, facta*

Y

cta

Galenus.  
Hippocra.

Plinius.

Matth. 18.

Psalm. 8.

Vatablus-

Deut. 32

D. Hierony

Iob. 33.

Abulenses.

Liranum.

D. Hieron.

D. Gregor.

Glossa.

Daniel. 7.

Isaia. 62.

Ecclesi. 17.

Glossa.

sta est manifesta. Nam populum Israel, sic sibi assumpsit peculiariter in suum peculium, & partem aut portionem, vt, in illo Deus regnaret ipse solus. Vnde Deut. 7. Moyses ait: *Te elegit Dominus, vt sis ei populus peculiaris de cunctis populis, qui sunt super terram.* Et Isaiæ 19. dicit Dominus: *Hæreditas mea Israel.* Et in cantico Mosayco: *Pars Domini populus eius Iacob funiculus hæreditatis eius.* Hinc factum est, vt quasi indignatus Dominus quod Regē hominem postulassent per Samuelem ad populum dixerit. 1. Reg. 12. cap. *Grande malum fecistis vobis petentes super vos Regem cum Dominus Deus vester regnaret super vos.* Quod & Iansenius non oscitanter adnotauit. Quare in credulus ille populus, duræque ceruicis, ante quam Christum Domini cruci affigeret, à Deo immensis afficiebatur beneficijs, summaque cura curabatur, adeò, vt & oracula in templo darentur de futuris, vt ex oraculo Zachariæ patris Baptistæ apertum est ex Luca. 1. ca. & Angelos mitteret Deus, templo & ciuitati præfides vt Rupertus super Ioannem prodit. At postquam aduersus Deum ipsum insurrexere, multa illi Reipublicæ mala obuenerunt, quæ Iudæus natione Iosephus scribit lib. 7. de bello Iudaico cap. 12. Ex quibus illud vnum quod & Iosephus ipse enarrat, & Egesippus lib. 5. c. 44. et Eusebius in historia Ecclesiastica li. 7. c. 3. ad nostrum non parum facit institutum. Videlicet, quod in die pentecostes appropinquante iam templi destructione, eo die quo data fuit lex, cum couenissent sacerdotes in templo vt iuxta præscriptas facerent cæremonias noctu, motum in primis & strepitum senserunt, dein verò vocem hanc de subito audierunt: *Migremus hinc.* Quam equidem mihi, vt & Rupertus videtur, Angeli templi præfides miserunt, quasi relinquentes illos, ob eorum frequentissima scelera, & nefanda crimina, quæ admittebant & cõmittebant. Et iam tunc multa templa in honorem Christi constructa erant. Inter beneficia autē, quæ populo illi ingrato Deus exhibebat, quod maius conferri (vt ita loquar) poterat, quam illud, quod tempore Christi conferebat. Mirtebat nimirū quotidie Angelū suū (qui fortē erat Raphael, vt Antoni⁹ æstimat de Gistandis in suo illo opere aureo feria. 6. quæ est de paralytico) in piscinā & mouebat aquam, & qui tunc in eam introibat infirmus à

Deuter. 7.

1. Reg. 12.

Iansenius.

Luca. 1.  
Rupertus.Iosephus.  
Egesippus.  
Eusebius.Antonius.  
de Gistandis.

quacūq; detineretur in firmitate sanabatur. Sed mai⁹ multò profecto fuit, Angelū cõsiliij magni, ad homines sine cõsilio & sapiētia, qui nec saperēt, nec intelligerēt, misisse Deū Patrē, pro salute illorū, vt crucis ab eis pro eis patibulū subiret. Cū ergò (vt iā ostēsum est) Angeli ex Dei præstitutione vsq; adeò nos & nostra curēt, & custodiant rectè in sacro eloquio rectores & custodes appellātur. In noua certè lege frequētissimè apparuisse in nostrū bonū, & commodū Angeli legūtur. Sic & per potestātē à Deo malis Angelis per missā ad maiorē etiam vtilitatem bonorum, punitionemq; malorū, rectores tenebrarū harū mūdi, qui collat⁹ cœlesti lucidissimo cœlonox est palpabilesq; tenebræ, etiā si de intellectus nostri caligine agam⁹ à D. Paulo ad Ephes. 6. nūcupātur. Aduer⁹ hos ait, nobis esse colluctationē, & nō aduersus carnē & sanguinē & sanguinē. Nō negat Paulus, quod aduer⁹ carnē & sanguinē sit nobis in eūdū difficile certamē. Sed nō est adeò subtile hoc, atq; id, quod cū spiritib⁹ pessimis & potentissimis iuxtā que sciētissimis subitur. Est enim (iuxta D. Iob qui toties cū eis man⁹ conseruerat et vicerat) potestas hostis nostri tāta, vt nō sit aliqua super terrā, quæ illi possit cõparari. Id quod & D. Hieronym⁹ diligētē animaduertit. Sed & D. Cyprianus maximè ponderat, quod tot annorum millia non cessauerit inimicus noster nos impugnare mille modis, ac proinde larga nimis, vel solum experientia rectè vocatus est à semetipso, artifex mille modis à patre eremita quodā de nomine inquisitus. Videtur D. Paulus illo Symbolico nomine alludere ad verba Christi, quibus apud Ioannē, *princeps mundi dæmon appellatur.* Verū, vt princeps mūdi potestasq; & rector dicatur tenebrarum, exacte dilucidat Theophilactus dum euoluit verba iam citata Pauli. *Non enim (inquit) hos mūdi dicit rectores, quia habeant machinā huius imperium sed prauis asserit affectionib⁹ præfidere. Consuevere nanque literæ sacræ iniqua opera, & qui hæc factitarent, mundum dicere, vt illud Ioan. 15. Non estis de hoc mundo, hoc est, ex ordine eorum, qui mundana pertractant. His igitur dæmones imperant, qui vltro se dæmonibus subdidere. Et illico subiungit: Tenebras nequitiam dicit, quæ in hoc saculo pro valida habetur & clara, in altero vero pro tenebris. Illud autem, quod Paulus dicit: in cœlestibus, sic*

Ephes. 6.

Iob. 3.

D. Hieron.  
D. Cyprian.

Ioan. 12.

Theophi.

explanat. *Ex hoc etiam excitat auditorem: magnis enim de rebus inquit, periclitamur, non pro terrenis his & corruptibilibus, sed pro caelestibus initum est praelium. In caelestibus vero, hoc est, propter caelestia depugnamus, eoque vigilandum est.* Hæc Theophylactus. Appellatur ergo cachodæmones, potestates & rectores tenebrarum harum obrationem talem. Boni vero custodes domus apud Ecclesiastem capitul. 12. ex sententia D. Hieron. Hieronymi & D. Gregorij Neocæsariensis Episcopi in sua D. Gregor. Metaphrasi. Loquens nempe Ecclesiastes iuxta eos, de iudicio extremo in illo extremo capite, ita inquit: Quando eom mouebuntur custodes domus &c? commouendas autem fore supernas caelorum virtutes Dominus apud Matthæum prædicauit. Nam & virtutes (inquit) caelorum mouebuntur. Vbi iuxta Caietanum mouebuntur, idem est, quod tremant. Idque explicat de memoria & vigilantia & prouidentia in senibus. Caput enim illud totum de senectutis calamitatibus, quæ superueniunt, exponunt alij, quorum sententia illud in Isagoge explicuimus Princip. 29. Domus itaque est corpus nostrum & Ecclesia etiam domus vocatur, sicut & Synagoga à Christo vocata est in Euangelio, eo in loco, ubi de demoniaco agit furdo & muto, à quo demonē eiecit Christus ipse nouissimaque Hebræorum facta dixit prioribus peiora. Habes iam ut Angeli custodes sint, & rectores.

*CVSTOS DEVS ANTONOMAS-*

*ticæ.*  
*SYMBOLUM.*

**C**VStodis nomen in Sacris, Angelis bonis indicauimus tribui, verum, ut esse ijs per participationem solū conuenit & bonitas, sic & sem, nomenque custodis conuenire certum est, soli autem Deo antonomasticos & per essentiam, ut ipsam met bonitatem & omnia pariter quæ illi inesse intelliguntur à sapientibus. Sanctus Cyrillus Alexandrinus contra Iulianum disputans li. 9. inter alia, quæ ex Ægyptijs adducit Hieroglyphicæ, vnum est, quod ad significandum Deum, depingebant oculum baculo cuiusdam superpositum, quo astruerent cuncta illum regere, ut Regē Regum & om

& omnium rerum, quem per baculum designabant omnium que inspectorem per oculum illum demonstrarent. Semper enim oculus ille, quinunquam dormitat (verbis ut ferè vtat Chrysostomi) *vigilat supernos. Ecce non dormitabit* (inquit vates regius psal. 120.) *neque dormiet, qui custodit Israel. Dominus custodit te, Dominus protectio tua, super manum dexteram tuam.* Vel (vt alia translatio habet) *Dominus umbra tua, ad manum dexteram tuam.* Ut sit idem quod illud de Christo ex psalmo. 109. *Dominus à dextris tuis.* Tamet si illud super possit accipi comparatiue, id est, plusquam dextera manus tua. Iam audisti de oculo significare Deum ex Dauid, audi & de baculo eius pouidentiam, & imperium significante. *Dominus* (ait ps. 22.) *regit me & c. Virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt.* Ecce & alius effectus baculi diuini, *Reges eos in virga ferrea* (ait Deus Pater de Hebræis incredulis ad Christum ps. 2) *Et tanquam vas figuli confringes eos.* Et quid mirum, si qui finxit, & conterat vasculum, et qui finxit oculum, consideret? Et rursus de baculo Messæ nostri Dauid psalmo. 109. ait: *Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion, dominare in medio inimicorum tuorum.* Ita plane factum est, vt in medio Sion Christi regnum renitentibus etiam Iudæis, per fideles Iudæos stabiliretur. Baculus itaque in sacris Symbolum est diuinæ potentæ, qua malos punit & perdit, bonos verò conseruat & protegit. Omnibus equidem sese periculis dextera exponit pro tuendo capite, & caput nostrum Christus omnino sese morti exposuit, pro tuendis membris. Custodis ergo vigilantissimi nomen illi valde congruit, cum nos à periculis incolumes custodiat, & eripiat, & in prosperis nos tueatur & alat: & mala insuper quæ facimus, quorum que non satis pœnitemus, in diem visitationis reseruet puniendâ. Sic illud Iob cap. 7. forte occipitur. *Peccavi. Quid faciam tibi, o custos hominum? Vnde & subdit: Quare posuisti me contrarium tibi & c. Cur non tollis peccatum meum & c.* Quod perinde est ac si diceret: Scio sanè quod in te Domine peccauerim, & quod in se est, peccatum meum nullam excusationem admittere valet, tua nisi misericordia deleat, quod admisit iniquitas, tuaque summa bonitas permittit. Sed quid faciã tibi? Id est, quonã modo obsecro debita soluã tibi, qui to

S. Cyril.

tus sum in ære tuo cuiusque & debita ita tu obseruasti, vt qua  
 si in libro puniendâ & exigendâ consignaueris. O custos ho-  
 minum? Idest, o tu qui conspicias omnia, qui es velut custos  
 in vineis, qui renes perscrutaris & corda, quid tibi faciâ vt pro  
 peccato satisfaciâ? Sic & solem Hispanie dicere. *Que quereis q̄*  
*oshaga? no puedomas.* Ita & Iob. *Quid vis vt faciâ tibi, o custos homi-*  
*nû?* Vel aliter. Cû tu sis custos, & protector hominû, in quo pos-  
 sim ego regratiari tibi? Minime enim eges bonorû meorum.  
 Non secus David. Quid retribuam Domino? Cum sit Domi-  
 nus omnium, quid ex eis ego possim retribuere. Vel aliter  
 fortè posset accipi, vt rationem veluti expostulet à Deo Iob  
 de poenis inflatis. Quid faciam tibi, idest, quid feci contra te  
 o obseruator hominum? Ob quam meam culpam ex ijs, quæ  
 ad nisi fortè, meque præterit te verò non latet, nunc me pun-  
 nis? Item alio modo, vt sit velut Hebraismus, & illud tibi re-  
 dundet, vt in Canticis est exemplû. *Si ignoras te*, pro eo quod  
 est, *Si ignoras.* Ita S. Iob. *Quid vis, vt faciam?* Id & Pau-  
 lus aiebat: *Domine, quid meritis facere?* Hispanismo etiam so-  
 lemus dicere, *No se que sequere digame que mada.* Et insuper, *Yo*  
*me lo quiero. Yo me lo se.* Et aliter id genus phrasas in quibus pro  
 nomen, aliquod, redundare solet, non tamen sine aliqua em-  
 phasi & efficacia. Paratum (aiebat David ad exemplum Iob)  
 esse cor suum bis, quod exponit hoc modo Patriarcha N. Bernar-  
 dus, paratum cor meum Deus, paratum cor meum, hoc est,  
 paratum in aduersis, paratum, et in prosperis. Quid vis vt fa-  
 ciam, o diligens scelerum obseruator, vt iram tuam compef-  
 cere possim, aiebat Iob. Et quem iratum sibi suspicabatur,  
 custodem appellabat, vt discas à Deo irato ad eundem vt cus-  
 todem appellare. Tuncque dicitur tibi, Deum appellasti,  
 Ad Deum etiam ibis. Deus in tui tunc commodum discernet  
 causam tuam. Obseruator autem & protector Deus est, & v-  
 trumque nomine custodis videtur significari. Hasselenis Pa-  
 raphrastes in Iob obseruatorem intelligit. Id quod Deo com-  
 petere optime docuit Paulus Rom. 1. *An ignoras* (inquit) *quo-*  
*nam benignitas Dei ad penitentiam te adducat. Tu autem thesau-*  
*rizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei.* Idem  
 & Apocalypsis. 20. cap. docet Ioannes. *Et vidi mortuos mag-*  
*nos & pusillos* (vt scias nullum à custodia Dei se eximere pec-  
 ca-

Cant. 1.

Psal. 107.  
D. Bernar.Titimah.  
Rom. 1.

Apoc. 20.

icatorē) stantes in conspectu Throni, & libri aperti sunt, & alius li-  
 ber apertus est, qui est vitæ: & iudicati sunt mortui, ex his, quæ  
 42 scripta erant in libris secundum opera ipsorum. Sic & apud Daniel Dani. 7.  
 capitul. 7. Deus iudex, custos & obseruator diligentissimus  
 exprimitur. Iudicium (inquit) fedit, & libri aperti sunt. Ha-  
 bet enim agnus ille, & iudex scelus hominum varium & mul-  
 tiplex, alta sua mente repositum in libro vitæ. Sunt vero libri  
 illi bonorum & malorum conscientiar, quæ tunc coram Deo  
 contra homines proferent testimonium, vt ex Origene const-  
 43 tat ad Rom. 14. & D. Hieron. Dani. 7. & D. Greg. 14. lib. Mor-  
 ral. c. 9. Est ergo Deus custos hominum in vinea Ecclesiæ suæ,  
 idest actuum nostrorum non oscitans obseruator. Est & custos  
 siue protector noster, vt ex multis sacræ scripturæ locis const-  
 tat. Vnus est ille locus Isaia. 21. c. Custos quid de nocte? Cust-  
 44 tos quid de nocte, Qui in persona Dei à D. Hierony. videtur  
 accipi & à Lyrano atque ab Anselmo Laudunensi in sua inter-  
 lineari glossa. Iuxta quam explicationem ita intellige locum  
*Ad me clamat* (ait Isaia) *Rex Seir: Custos quid de nocte,* Ecce  
 quid clamat populus ille Idumæorû captiuus. O custos Deus  
 45 quid de nocte? O Deus, qui custodis populum tuû Hebræû  
 quid de nocte? Hoc est, quantum est de nocte? Ita Lyranus,  
 Coeterum D. Cyrillus ita exponit, vt non ad Deum referre vi-  
 deatur. Cuius sententiam vt aperiam mihi supponendum est  
 quod Idumæi illi, nec receperat Hebræos, nec subuenerant  
 eis, dū à Babylonijs deuicti cōfugissent ad eos. Minatur ergo  
 46 eis modo Isaia calamitatē illis futurā illorûq; fugā à facie su-  
 peruenturi gladij. Vnde ait. *Onus Duma*, idest, Idumææ osten-  
 dit mihi Dominus. *Ad me clamat Rex Seir.* Est enim Seir mons  
 vbi erat insignis ciuitas Idumæorû. Clamare ergo videt Isaia  
 Regem Seir quasiturbatum, & anxîû *Custos quid de nocte?* Vide  
 turque D. Isaia in sinuare, quod Idumæis fugiētibus ad He-  
 bræos, custos eis dicturus esset, Venit mane & nox. Quasi di-  
 ceret: Nihil ad nos de vobis: si quæritis refugium quærite, ni-  
 hil nostra refert. Conuertimini ad Deum nostrum & venite.  
 47 Adiciamus & ad hæc aliquid. Videtur enim mihi S. Isaia  
 sub Symbolo speculatoris, & custodis explicare futura. Nam  
 cōtra Babylonē prophetas paulo superi⁹ speculatore cōstituit D. Hieron.  
 leonē, scilicet qui iuxta D. Hiero. super Jerem. capit. 5. Rex  
 Y 4 Babylō

Dani. 7.

Origen.  
D. Hieron.  
D. Gregor.Isaia. 21.  
D. Hieron.  
Lyranus.  
Anselmus.  
Laud.

D. Cyri.

D. Hieron.

Babylonis dicitur. Sub persona autem Regis Seir clamatis ad Isaiam, Idumæ præcinit calamitatem. Isaias ergo custos est ad quem ita clamabat Rex Seir: Custos quid de nocte? Sub persona vero Regis vult etiam eius populum intelligi, clamantem & dicentem: Custos Isaias quid? id est, Quid faciemus? Ad quos, nisi ad vos confugiemus? Ad hoc tamen custos Isaias dextre respondit & prudenter. *Venit mane & nox, Mane scilicet Israelitis, & nox vobis. Vel potius ita: Petere à nobis auxilium superuacaneum & frustraneum erit vobis, utpote quibus mane veniet, & nox, repulsam tamen ad huc patientibus. Quare non suppetias tulistis nobis ad vos confugientibus. Discat in autorem culpa redire suum. Occurrenti sitienti ferte aquam.* Oportebat utique hoc vos exhibere. Discite malo vestro benefacere. Hæc de loco illo prælibauimus, ut appareat, verbum, custos, non ad Deum ibi referri, sed ad Isaiam. Adducam ceu pro appendice quod cum Deus apparuit Iacob in itinere, ostenditque illi scalam dixit: Etero custos tuus, quocumque perrexeris, vel ero tecum quod significantius est, & in Hebræo habetur, ut notat ibidem Caietanus. Ad quod & est illud psal. 90. dictum voce Domini ad iustum, cum ipso sum in tribulatione &c. Verum ad scalam illam Symbolicam Iacob, accedere libet.

Caietanus.  
Psal. 90.

CVSTODIA ET TVTELA  
Dei omnimoda scala Symbolica Iacob ostensa.

SYMBOLUM. 10.

DE celeberrima illa Iacob scala mysterijs plena nunc dicendi aliquid se se offert occasio. De qua Genesis. 28. c. sic habet diuina historia. *Ignitur egressus Iacob de Bersabee pergebat Haran. Cumque venisset ad quemdam locum, & vellet in eo requiescere post Solis occubitum, tulit de lapidibus qui iacebant & supponens capiti suo dormiuit in eodem loco. Viditque in somnis scalam stantem super terram, & cacumen illius tangens cælos Angelos quoque Dei, ascendentes & descendentes per eam: & Dominum*

Genes. 48.

50

51

num iunxum scalæ dicentem sibi, Ego sum Dominus Deus Abraham patris tui, & Deus Isaac &c. Hebræorum doctissimi referente in scholijs id Vatablo per hanc scalam res inferiores à superioribus dependere intelligunt, idque per eam significari. Id quod & Philosophus edocuit dicens, oportere mundum hunc inferiorem coniunctum esse lationibus superioris, ut virtus eius inde regatur, & gubernetur. Accessus enim & recessus solis in zodiaco ex eodem est causa generationis & corruptionis horum inferiorum. Quamuis altius quid estimo intelligere Hebræos ab Aristotele per scalam, dum dicunt, rerum inferiorum à superioribus dependentiam significari per eam: nimirum connexionem rerum humanarum cum diuinis, seu vim diuinæ prouidentiae, ut Rabbi Abenezra exponit apud Abul. Et quidem in Theæteto Plato catenam illam Homericam auream, quam pendere de cælo in terras Deum iussisse commemorat Homerus Iliadis libr. 8. his verbis:

Vatabl.  
Aristo.

Plato.  
Homens.

*Age dum auream vestim è cælo suspendite, eaque cuncti Dij, ac Deæ apprehensa, me hinc detrahite in terram: nullo id quantumlibet enixu poteritis efficere. At cum mihi facere idem irato libuerit, in terras vos vniuersos, & in maria vsque detraham. Quin etiam circumligata recte ad summitatem Olympi, omnia superna attollam, ut intelligatis quantum ego Deos simul atque homines antecello.*

Catenam (inquam) auream illam in medium Plato adducens, per eam Solem vult ab Homero designari. Quædiu enim circuitus ille, & Sol mouetur, omnia ex eo sunt ac seruantur inter Deos & homines. Si vero staret hoc totum velut ligatum omnia corrumperentur, & fierent inuersa. Quod & Aristoteli, ut diximus, placuit. At secundum Lucianum, impiu quæuis & nostræ religionis inimicum, cum de Ioue fingit Mercurium propter hanc catenam conquerentem, ad fatorum vim afflatumque diuinum, quo nostræ in cælum attolluntur mætes referri debet catena, & ad connexionem quamdam humanarum rerum cum diuinis, & participationem cuiusdam igniculi cælestis, cuius tanta est vis, ut iuxta Platonem qui voluit omnes homines illius participes esse, mentes ad creatorem conuertat & ad cælum trahat. Macrobius autem ait, sic cõflatam

Lucianus.

Macrobius

esse catenam hanc, vt ex summo Deo mens oriatur, ex mente anima quæ & condit & complet vita omnia, quæ sequuntur: cunctaque vnus fulgor illuminat, & in vniuersis apparet; iuxta Peripateticorum sententiam, vt in multis speculis per ordinem positus vnus apparet vultus. Quare vnâ continuam rerum à summo Deo ad vltimam vsque rerum faciem inueniet qui diligenter ordinem rerum intueatur: quam quidem auream funem vocat Epicureus ille Lucretius sic:

Lucretius.

*Haud (vt opinor) enim mortalia sacra superne  
Aurea de celo, demisit funis in arua.*

Cognitio item coelestium, & sacrarum rerum ex Homeri verbis de catena, videtur per eam significari, cum ait: Neminem quantolibet nixu illa apprehensa, Deum de coelo detrahere posse, ipse vero eadem sursum cuncta attollere. Nā qui cumque ex solis naturalibus scientijs, ipsius Dei naturā vult inquirere, videtur sane, quamuis istæ scientiæ sint quidam gradus, Deum de coelo detrahere velle. Precibus, in quā

Cali. Aug.

& pietate à Deo, talis est postulanda cognitio. Hæc de catena illa aurea Homericæ ex Cælio Augustino placuit hic inferere, quoniam mire cum Iacobica scala consentire videtur ad amissum fidei regulata. Nāque, si vera est expositio illa Hebræorum, nempe illam concatenationem rerum humanarum & diuinarum, id ipsum, vt dictum est, catena illa ostendebatur. Ad hæc, si iuxta quorundam explicationem, per scalam innuuntur quidam gradus creaturarū, per quas ascenditur in

Rom.

Dei cognitionē, secundū illud ad Ro. 1. *Inuisibilia Dei per ea, quæ facta sunt intellecta conspiciuntur à creatura mundi, sempiterna quoque eius virtus & diuinitas.* Id etiā, vt modo dicebamus, catena in illa inueniebatur delineatum. Nec præter rē est sententia Philonis, quā in lib. de somnijs reliquit per scalam aerē, res naturales, animā & vitā, siue conuersationē insinuari. Sed multorū hic adglomerare sententijs superfluum videtur. Quæ omnibus vna probatur magis illa est, quā astruit D. Theo. S. Chry.

D. Theodo.

S. Chryso.

Rupertus.

Caietanus.

Diodorus.

Rup. Caiet. Diodo. que apud Lippomanū, per hanc scalam curā eximiā, & prouidentiam, quā de seruo suo Iacob Dñs gerebat, ceu per speculū ostēdi. Additq; Diodorus speciatim de censū Iacob de Mesopotamia, & ascensū in terrā Chanaā per Angelos ascendētes & descendētes præsignari, eorūq; auxiliū Iacob

Iacob minime defuturum illo itinere. Sunt quippe omnes autore D. Paulo *Spiritus administratorij*, ad vtilitatem nostram. Totius enim visionis illius scopus, erat Iacob cōsolatio qui valde fratrem Esau timebat. Quis vero non videat diuinam erga Iacob curam per scalam, cui Dñs innixus erat, per quam que Angeli ascendebāt & descendebant, Iacob ipsi fuisse demonstratū? Id quod idem cognouit ac proinde dixit vouens: Si fuerit Dñs mecū & custodierit me in via per quam ego ambulō, & dederit mihi panē ad vescendum, & vestimentum ad indaēdū, reuersusq; fuerō prospere ad domum patris mei, erit mihi Dñs in Deū, & lapis iste, quē erexi in titulum vocabitur domus Dei &c. Quapropter crediderim ego, quod ea omnia, quæ Iacob postulabat supplex, erāt sibi à Deo donanda, per visionē illam Iacob ipsi fuisse præostēsum. Sitq; hic canō à Symbolico Theologo maxime obseruādus, vt Symbolorum verba sacra penitus inspiciātur, vt potē ex quibus genuinus eruitur sensus. Exēpla huiusce rei, suppetūt multa, idq; ostēdimus iam in illa visione Abrahami, idē inferius de Iacob & rubo ardētī etiā ostēduri. Per scalam autē illa quæ Iacob à Deo postulabat indicari concedēda, vel Cāt. c. 2. cōiectare licet. Ait enim Salomon voce sponsi, *Surge amica mea speciosa mea & veni: columba mea in foraminibus petrarū &c.* Sciendū enim est Salomonē omnia præcipua toti⁹ diuinæ philosophiæ arcana pene in suo comprehēdisse epithalamio; ob eāque rē ita ostēdimus nos, procedere Cantica in Isagoge nostra Principio tricesimo. Quā & ob causam alterum ex duobus Symbolis, quæ breuius hæc cōtinet periodus ex cap. 33. Exod. & ex Genes. 28. c. accepit alterum. Factum est enim ad Moysē tale oraculum, cum petijt cōcedi sibi videre gloriā Dei. Ego ostendā tibi (ait Deus) omne bonū, & vocabo in nomine Domini coram te. Et subdidit: est locus apud me, & stabis supra petram. Cūque transibit gloria eā, ponā te in foramine petre & protegā dextera mea donec transeam: tollāque manu mea & videbis posteriora mea, faciē autē meā videre nō poteris. Loc⁹ sane meo iudicio intellectu difficillim⁹. Ex quo & colligūt quidā nō vidisse Moysē diuinā essētiam. Tametsi enim Scriptura dicat Deū alloquūtū fuisse Moysē tāquā amicū palāque & non per ænigmata, sicut prophetas alios, non inde sequitur

Hebræ. 1.

Cantico. 2.

Exodo. 33.  
Genes. 28.

tur

tur diuinam clare essentiam fuisse intuitum. Ea quæ Dominus  
 Moyfi loquebatur non per figuras & verborum siue rerum in  
 uolucra erant atque tegumenta, sed clare & perspicue, vt cum  
 amico solet loqui amicus, qui non recusat pandere mentem su-  
 am. Sic & Dominus Apostolos amicos dixit, quia omnia quæ  
 cumque audiuit à patre suo, vt illis patefaceret, nota fecit.  
*Et vobis datum est (inquit) nosse mysterium regni Dei, cæteris au-*  
*tem in parabolis.* Gloria autem diuina, quæ hoc in loco tran-  
 sire commemoratur non est visio beatifica, sed maiestas illa  
 Dei exterior nubis, & aliarum rerum, quas Deus vt se time-  
 ri & venerari faceret populo cõcedebat illi rudiori. Hæc ali-  
 bi forte fufius à nobis expedientur. Vtigitur Dominus illo lo-  
 co significaret custodiam suam & sollicitudinem, quam erga  
 Moysem, & totam Synagogam, & Ecclesiam gerebat, firmi-  
 tatem eius ostendere volens, primo Moysem stautit supra pe-  
 tram, & non in loco lubrico, secundo in foramine petræ, &  
 tertio protexit illum manu sua. Et protegam, inquit, te ma-  
 nu mea. Vel apponam manum meam, siue volam, vt habet  
 textus Hebræus. Nam manum concauam, eis super pronis  
 rebus, quas illas esse volumus. Huc ergo videtur respexif-  
 se Salomon, cum ad hoc significandum, ad historiam prædic-  
 tam alludit dicens: In foraminibus petræ. Verbis autem illis,  
 In cauerna maceræ, eandemmet custodiam & tutelam spon-  
 si erga suam sponsam astruere volens, ad historiam, & visio-  
 nem Iacob plane attendisse visus est, si Hebræa inspiciantur  
 verba. Nam vbi habet vulgata nostra, in cauerna maceræ, qui-  
 dam verunt, In recessibus scalarum. Quod sane perinde est,  
 atque si in omnibus Ecclesiæ vijs, & operibus & tribulatio-  
 nibus, ei suum tutissimum præsidium certo polliceretur. At  
 que exinde apparet, vt in sermone arcano scala diuinam pro-  
 uidentiam, eximiamque & singularem circa seruos suos cu-  
 ram significare. Angeli quippe Dei descendebant à Deo ad  
 Iacob, & à Iacob ad Deum ascendebat, quo sic velut diceret  
 Deus innixus scalæ: Ite ministri & milites mei Angeli, &  
 videte vt habeat seruus mihi charissimus Iacob, & an valeat  
 renunciate mihi. Non quod hæc utique ignoret Deus, sed  
 more nostro loquitur, cui & se in scala attemperauit dicens:  
 Ego sum Deus &c. Quod iam superius attigimus. Porro quæ  
 de

Mar. 4.  
 Luca. 8.

de hac historia notatu digna, non parūque difficilia supersunt  
 sequenti Decadi enodanda placuit reseruare, quod Symbo-  
 lum iam ad debitum vsque processisset.